
 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE 

del giorno 25-07-2022 

DELIBERAZIONE NUMERO 18 
 

ORIGINALE 

 
 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  venticinque del mese di luglio, nella sala consiliare dell'Ente, previa 
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è riunito il 
Consiglio comunale, in sessione Straordinaria e in seduta di Prima convocazione. La riunione è Pubblica. 
 

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori: 
 

  SPERANDIO BERNARDINO A TERENZI NICOLA P 

STEMPERINI DALILA P VERGINI ROBERTO P 

MOCCOLI STEFANIA A TODINI FRANCO A 

MIGNOZZETTI SANDRO P ANDREANI FRANCESCO 
SAVERIO 

P 

VENTURINI ROBERTO A CECCUCCI GIULIO P 

PALLUCCHI PAOLO P PERGOLARI DANIELE A 

BARTOCCETTI MASSIMO P   

   
Partecipa il Sig. Benedetti Giuseppe nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Scrutatori i Sigg. ri: 

     Presenti n.    8 - Assenti n.    5. 

Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere Favorevole del 19-07-2022 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere Favorevole del 19-07-2022 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio finanziario, sig. 
STOCCHI ORIETTA, in atti. 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO 2022- 
  2024  E  VARIAZIONE  DI ASSESTAMENTO-  ART. 193  E 
  ART 175 C 8 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 
   

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

 

Il Presidente, pertanto, in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n. 

2) dell’ordine del giorno: «SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024 E 

VARIAIZONE DI ASSESTAMENTO. ART. 193 E ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000,  N. 267 » (proposta n. 24/2022, ufficio finanziario). 

 

Illustra l’argomento il Vicesindaco Dalila Stemperini; 
 

Per il contenuto degli interventi si fa richiamo al processo verbale della seduta ed alla 

registrazione su supporto magnetico agli atti dell’Ufficio Segreteria, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 108 del regolamento del Consiglio comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 24.05.2022 è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione 2022 - 2024;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24.05.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022 - 2022; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 07.06.2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 -Parte finanziaria; 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 30.06.2022 è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione esercizio finanziario 2021; 

 Con Decreti sindacali n. 3 del 31.03.2022, n.05 del 01.06.2022, n. 06 del 16.06.2022 e n. 8 del 

08.07.2022 sono stati nominati i Responsabili delle Aree in cui è organizzato l'ente; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 

provvede a effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

PRESO ATTO delle richieste, presentate dagli assessori e funzionari incaricati delle funzioni 

dirigenziali, di adeguamento delle previsioni di entrata e di modifica delle dotazioni di spesa a loro 

assegnate per sopravvenute esigenze; 

 

ESAMINATA la Relazione del Responsabile dell’area Finanziaria (allegato A) conclusiva delle 

operazioni di verifica effettuate da ogni Responsabile di Area dalla quale si evince: 

 la necessità di effettuare alcune Variazioni di Bilancio come di seguito descritte:  

 Iscrizione in Bilancio dell’Avanzo vincolato, destinato agli investimenti e dell’avanzo libero 

2021. L’avanzo vincolato e quello destinato agli investimenti sono reiscritti secondo il 

vincolo per cui sono nati, mentre l’avanzo libero per un totale di € 1.237.180,00 viene 

destinato: 

o Parte capitale  € 1.100.000,00 

 Interventi sul patrimonio dell’ente per € 120.000,00; 

  interventi ordine pubblico e sicurezza per € 45.000,00; 

  interventi a tutela del territorio per verdi frazionali per € 265.000,00; 

  interventi su impianti sportivi per € 325.000,00; 

  interventi sulla viabilità per € 325.000,00; 

  digitalizzazione archivi comunali per € 20.000,00. 

o Parte corrente  € 137.180,00 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

- l’importo di € 57.180,00, è stato applicato ai sensi dell’art. 40 comma 4 DL 50/2022 

come segue: 

 € 42.580,00 per incremento stanziamenti in spesa utenze energia elettrica; 

 € 2.600,00 per incremento stanziamenti in spesa utenze idriche; 

 € 2.000,00 per incremento stanziamenti in spesa carburanti; 

 € 10.000,00 per incremento stanziamento in spesa relativo alla riscossione 

coattiva. 

- l’importo di € 80.000,00 è stato applicato per spese correnti non permanenti come 

segue: 

 € 35.000, 00 per attività nel settore culturale; 

 € 45.000,00 per attività nel settore dello sviluppo economico 

 

 Iscrizione in bilancio di alcuni nuovi capitoli in entrata e spesa a destinazione vincolata quali 

assegnazioni per la quota vincolate del trasporto scolastico, contributo fondo progettazione 

territoriale; 

 Sono stati adeguati le previsioni di entrata e gli stanziamenti di spesa relativi: 

o  al fondo caro bollette bis ai sensi dell’art. 40 c. 3 del DL 50/2022; 

o a trasferimenti per servizi socio assistenziali; 

o contributo G.A.L. per le promozioni delle tipicità; 

o contributo statale per investimenti; 

 Relativamente alle spese le variazioni riguardano adeguamenti interni agli stanziamenti 

assegnati alle varie aree, che si compensano; 

 Variazioni di bilancio per adeguamenti ai capitoli delle entrate per adeguare le previsioni 

alle proiezioni al 31 dicembre; 

   

 la non esistenza i debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare; 

 

 il mantenimento degli equilibri di Bilancio e che pertanto non risulta necessario procedere alle 

operazioni di salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-07-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

 

RITENUTO pertanto opportuno proporre all’approvazione del Consiglio Comunale:  

 la verifica del permanere degli equilibri di bilancio 2022 – 2024 come meglio evidenziato 

nella Relazione del Responsabile Area finanziaria Allegato A;  

 le variazioni al Bilancio di Previsione 2022 - 2024 di cui all’allegato B al presente atto che 

rispettano la regola del rispetto degli equilibri di bilancio,  

 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare: 

 parere favorevole di regolarità tecnica reso dalla responsabile dell’area finanziaria Orietta 

Stocchi; 

 parere favorevole di regolarità contabile reso dal responsabile dell’area finanziaria Orietta 

Stocchi; 

     
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico degli enti Locali”;  

 lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

 

                presenti: n. 8;  

votanti: n.  8;  

favorevoli: n. 6;  

contrari: n.  2  (Consiglieri Comunali: Francesco Saverio Andreani e Giulio Ceccucci); 

astenuti: n. 0; 

 

Il  Presidente   dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta n.   

25/2022 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di Bilancio 2022-2024 e variazione di 

assestamento art. 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.” 
 

DELIBERA 

 

1. le premesse si intendono qui integralmente riportate; 

 

2. di prendere atto della Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegato al 

presente atto sotto la lettera “A” nella quale si dà atto del permanere degli equilibri di 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-07-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

Bilancio 2022 – 2024   e contestualmente viene evidenziata la necessità di approvare una 

variazione al bilancio di previsione 2022 – 2024;  

 
3. di approvare le variazioni al bilancio di previsione indicate nell’allegato “B” dando atto che 

la variazione garantisce il rispetto dell’equilibrio di bilancio; 

 
4. di dare atto che alla data odierna non esistono debiti fuori bilancio come dimostrato dalle 

dichiarazioni dei responsabili delle aree allegate al presente atto sotto la lettera “C”; 

 
5. di approvare la verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio 2022 – 2024 dando atto 

che non sono necessarie operazioni di riequilibrio come evidenziato negli allegati D, E ed F 

relativi alla dimostrazione dello stato di avanzamento delle entrate e delle spese e alla 

dimostrazione degli Equilibri di bilancio. 

 

 
La deliberazione prende il numero 18    dell’anno 2022. 

 

Di seguito , il Presidente  indice la votazione, stante l’urgenza,  per la dichiarazione di immediata 

eseguibilità della delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

 

                 

 

                presenti: n. 8;  

votanti: n.  8;  

favorevoli: n. 6;  

contrari: n.  2  (Consiglieri Comunali: Francesco Saverio Andreani e Giulio Ceccucci); 

astenuti: n. 0; 

 

Il  Presidente  dichiara immediatamente eseguibile la delibera n.  18/2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
TERENZI NICOLA  Benedetti Giuseppe 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-07-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-07-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

 
Prot. n.                                                                                                                    Lì          
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici 

giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1. 

 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile: S. 
 
 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
Trevi, lì          Benedetti Giuseppe 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da 

attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal            al           . 

 

È divenuta esecutiva il giorno 25-07-22: 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

 
 RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
Trevi, lì    Benedetti Giuseppe 
 
 
 
 

 

NOTE: 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:34:58 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora
17:39:31 GIUSEPPE BENEDETTI il 01-09-2022 ora 17:42:05 GIUSEPPE BENEDETTI il 02-09-2022 ora 14:49:51 Dalila Stemperini il 08-09-2022 ora 14:36:26



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO 
DEL  19-07-2022  N.24 

 
 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024 E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO-  ART. 193  E ART 175 C 8 DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 19-07-2022 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
interessato. 
 
 
Lì, 19-07-2022 
 Il Responsabile del servizio interessato f.f. 
 STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 19-07-2022 ora  9:25:13



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO DEL  19-07-2022  N.24 
 
 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024 E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO-  ART. 193  E ART 175 C 8 DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267 

 
 

 
 

Parere Favorevole del 19-07-2022 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
Lì, 19-07-2022 
 Il Responsabile del servizio finanziario f.f. 
 STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 19-07-2022 ora  9:24:32



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  25-07-2022  N.18 
 
 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024 E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO-  ART. 193  E ART 175 C 8 DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267 

 
 

 
 
 

Pubblicazione n. 821                                                Lì 08-09-2022 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale il giorno 08-09-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 

1. 

 

Trevi, lì 08-09-2022     
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 08-09-2022 ora 14:47:00



 

 

 

 

COMUNE DI TREVI 

Provincia di Perugia 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  25-07-2022  N.18 
 
 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024 E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO-  ART. 193  E ART 175 C 8 DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267 

 
 

 
 
 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 08-09-2022 

al giorno 23-09-2022; 

 

è esecutiva dal giorno 25-07-2022:    

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Trevi, lì  08-09-2022 

    
 
 Il Responsabile incaricato della firma 

dell’esecutività 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 25-07-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 08-09-2022 ora 14:48:19



 
GESTIONE AMBIENTALE 

VERIFICATA 

Reg. n. IT-000904 

                    

 

                     Città di Trevi   
                          Provincia di Perugia             Area finanziara tributi personale sviluppo economico 

 

 

Piazza Mazzini 06039 Trevi (Pg) 
C.F. e P.IVA 00429570542 

Tel . 0742.3321 – Fax  0742.332237 
finanziario@comune.trevi.pg.it - www.comune.trevi.pg.it 

Il Premio  
è promosso  
dal Ministero  
dell’Economia  
e delle Finanze  
e da Consip 

 
           Allegato “A” 
 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022-2024 
 

Relazione ai sensi dell’art. 193 del TUEL 267/2000 
 
Premesso che: 

 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 24.05.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2022 - 2024;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24.05.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022 - 2022; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 07.06.2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 -Parte finanziaria; 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 30.06.2022 è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione esercizio finanziario 2021; 

 Con Decreti sindacali n. 3 del 31.03.2022, n.05 del 01.06.2022, n. 06 del 16.06.2022 e n. 8 del 

08.07.2022 sono stati nominati i Responsabili delle Aree in cui è organizzato l'ente; 

Visto l'art. 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che dispone: 

«Art. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, 
con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 
utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, 
ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 
entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 
modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

mailto:finanziario@comune.trevi.pg.it
http://www.comune.trevi.pg.it/


C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 2 di 6 

n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 
data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione 
di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo 
articolo.»; 

 

Considerato che tale art. 193 del TUEL impone che l’intera gestione contabile degli enti locali sia 
ispirata al mantenimento degli equilibri inizialmente fissati dal consiglio in sede di approvazione del 
bilancio di previsione incentrato sul pareggio finanziario e sull’equilibrio economico e che, nello 
specifico, si tratta di verificare che: 

- gli stanziamenti iscritti in entrata e in spesa si concretizzino in effettivi accertamenti/impegni 
entro la fine dell’esercizio; 

- tali accertamenti e impegni garantiscano il permanere degli equilibri di bilancio di parte 
corrente, parte capitale e non risulti una situazione di deficit di cassa; 

- il fondo crediti di dubbia e difficile esazione sia in linea con l’andamento delle riscossioni; 
- l’andamento della riscossione dei residui non manifesti situazioni di squilibrio. 

 
Rilevato che il controllo sugli equilibri finanziari, prevede che lo stesso sia svolto sotto la direzione 
e il coordinamento del responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell’organo di 
revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del segretario e dei 
responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità. Il controllo sugli equilibri finanziari è 
svolto nel rispetto delle disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, e delle 
norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, 
nonché delle norme di attuazione dell’articolo 81 della Costituzione. Il controllo sugli equilibri 
finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio finanziario 
dell’ente in relazione all’andamento economico finanziario degli organismi gestionali esterni. 
 
Ritenuto di dover provvedere alla verifica degli equilibri di bilancio in relazione al disposto dell’art. 
193 del D.Lgs.vo 267/2000 in ordine agli adempimenti prescritti si riferisce quanto segue: 
 

 sulla base dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese relative alla 
parte corrente del bilancio di previsione per l’esercizio 2022 effettuati ad oggi, si è 
proceduto ad effettuare una proiezione degli stanziamenti confrontandoli con gli 
stanziamenti inziali del bilancio di previsione. Tale ricognizione è stata effettuata tenendo 
conto del trend storico e basandosi anche delle informazioni ricevute dai responsabili dei 
servizi in merito allo stato di attuazione dei programmi e dell’inesistenza dei debiti fuori 
bilancio da riconoscere.  

 Si è inoltre proceduto alla verifica dell’andamento della riscossione dei residui attivi 
accertati in sede di rendiconto di gestione 2021. Da tale verifica si evince che il fondo 
crediti di dubbia e difficile esazione è in linea con l’andamento delle riscossioni in conto 
residui 

 in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, a seguito degli effetti registrabili dovuti al post 
pandemia COVID – 19, l’ente ha inteso analizzare in particolare modo l’andamento 
tributario delle imposte in auto liquidazione e non, dei proventi dei servizi a domanda 
individuale e delle altre entrate riscontrando quanto segue: 

o Relativamente alle entrate tributarie, le previsioni dei capitoli di entrata relativi al 
gettito IMU, TARI, Addizionale IRPEF sono congrui con il trend di entrata relativi 
all’anno 2021 e precedenti; 



C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 3 di 6 

o Le previsioni di entrata relative ai servizi a domanda individuale e le previsioni di 
entrata relative alle altre entrate correnti non pregiudicano il mantenimento degli 
equilibri di bilancio; 

o È emersa la necessità di apportare variazioni  ad alcuni capitoli relativi alle utenze del 
riscaldamento e energia elettrica e ad alcuni dei capitoli indicati da alcuni responsabili 
dei servizi che adeguano gli stanziamenti alla luce dell’andamento delle entrate e 
delle spese sempre garantendo il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

Per quanto sopra è emersa la necessità di istituire alcuni capitoli di bilancio come 
segue: 

-  Cap. entrata 175/2 codice 1.03.01.01.001 ”Fondo solidarieta’ comunale – quota 
vincolata per il trasporto scolastico art. 1  comma 449 lett. d - octies L. 232/2016 e 
corrispondentemente il Cap. di uscita U. 1170/5  codice 04.06-1.03.02.15.002 
“Spese vincolate per il trasporto scolastico art. 1  comma 449 lett. d - octies L. 
232/2016”    per prevedere la previsione in entrata e lo stanziamento in spesa di € 
3.475,44; 
 
- Cap. entrata 875/1 codice 4.02.01.01.001 “Contributo fondo progettazione 
territoriale  DPCM 17.12.2021 e il corrispondente Cap.  Uscita 2865/6 codice  09.02-
2.05.99.99.999 “Spese  fondo progettazione territoriale  DPCM 17.12.2021   per 
prevedere la previsione in entrata e lo stanziamento in spesa di €   50.678,33 a 
seguito della ripartizione del fondo per la progettazione territoriale pubblicato in 
gazzetta Ufficiale n. 41 in data 18/02/2022- supll. ordinario n. 6; 
 
- Cap. in spesa 3581 codice 01.11-2.02.03.99.001 “Spesa digitalizzazione archivi 
comunali” per prevedere lo stanziamento di spesa di € 20.000,00 finanziato 
dall’applicazione di avanzo libero. 

 
E’ emersa altresì  la necessità di incrementare: 
 
- La previsione al cap. in entrata 200 codice  2.01.01.01.000 “Trasferimenti 

correnti dallo Stato” per € 15.470,00 a seguito del riparto ai Comuni del fondo 
caro bollette bis ai sensi dell’art. 40 c. 3 del DL 50/2022 con cui si è 
incrementato lo stanziamento  in spesa ai seguenti capitoli: 

o riscaldamento: cap. 1010/41 codice 04.02-1.03.02.05.006 “Spese 
gestione scuole elementari- riscaldamento” per € 3.800,00 e  cap. 
1335/41 codice 05.02-1.03.02.05.006 “Spese gestione teatro- 
riscaldamento”  per € 800,00; 

o energia elettrica: cap:190/40 codice 01.11-1.03.02.05.004 “ Spese 
funzionamento energia elettrica” per € 9.800,00 e cap. 560/2 codice 
01.05-1.03.02.05.004 “Manutenzione e illuminazione stabili non adibiti a 
servizi per €  1.070,00. 

 
- La previsione al  cap. in entrata 380  codice 2.01.01.02.000 “Trasferimenti 

Comune di Foligno per servizio socio assistenziali “ per € 8.547,89 con cui si è 
incrementato di pari importo lo stanziamento in spesa al cap.2114 codice 12.05-
1.04.02.05.999 “Contributi socio assistenziali”; 

 
- La previsione al  cap. in entrata 390/1  codice 2.01.01.02.001 “Contributo G.A.L. 

promozione delle tipicità” per € 98.151,80 con cui si è incrementato di pari 



C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 4 di 6 

importo  lo stanziamento in spesa al cap.2547 codice 07.01-1.03.02.99.999 
“Utilizzo contributo GAL promozione tipicità”; 

 
- La previsione al  cap. in entrata 430  codice 3.01.02.01.032 “Diritti segreteria ad 

esclusivo vantaggio del Comune” per € 2.190,00 con cui si è incrementato di 
pari importo  lo stanziamento in spesa al cap.470/6 codice 08.01-1.03.02.11.999 
“Spese tecniche progettazioni perizie ecc”; 

- La previsione al  cap. in entrata 1032  codice  4.02.01.01.001 “Contributi statali 
interventi per investimenti” per € 25.000,00 per l’anno 2022 e per € 12.500,00 
per l’anno 2023 con cui si è incrementato di pari importo i rispettivi stanziamenti 
in spesa per gli anni 2022 e 2023 al cap.3362 codice 10.05-2.02.01.09.012 
“Manutenzione straordinaria strade”; 

 
o Dall’esame dell’andamento della riscossione alla data odierna, tenendo conto delle 

variazioni di cui ai punti precedenti si evince che possono essere confermati gli 
stanziamenti di tutti i capitoli non interessati dalle variazioni sopra indicate in quanto 
dalla proiezione dei dati odierni al 31 dicembre non si evincono criticità. 
 

 Si è inoltre verificato che le previsioni di cassa relative sia alla parte entrata e spesa fossero 
congruenti con le previsioni effettuate in sede di approvazione del bilancio e tali da 
garantire un saldo di cassa finale non negativo. 
 

 Con le informazioni ad oggi disponibili, si ritiene che, complessivamente, le previsioni di 
bilancio garantiscano gli equilibri di parte corrente dell’esercizio 2022. 
 

 Relativamente agli equilibri di parte capitale si sono verificate altresì le condizioni per 
garantire il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 

 Riconoscimento dei debiti fuori bilancio: dalle attestazioni dei responsabili dei servizi è 
possibile affermare che non ci sono debiti fuori bilancio da riconoscere rientranti nella 
casistica dell’art. 193 del T.U.E.L.  D. Lgs.vo n. 267/2000. 
 

 Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità: si è proceduto a verificare la congruità del fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità secondo le indicazioni di cui all’Allegato 4/2 del D.Lgs. 
vo 118/2011 e dalla verifica è emerso che tale posta contabile risulta adeguata. 
 

 Per quanto riguarda il fondo rischi contenzioso si rileva alla data odierna, che l’importo 
accantonato risulta congruo rispetto alle procedure in corso non essendo stati segnalati 
dall’area amministrativa ulteriori fatti rispetto al rendiconto 2021; 
 

 In ambito di congruità del fondo garanzia debiti commerciali, inserito nel bilancio di 
previsione per l’annualità 2022/2024, l’Ente ritiene coerente l’importo accantonato con 
l’andamento monetario dell’ente e soddisfattivo del dettato dei principi contabili applicati ad 
esso dedicati 

 in ambito di sostenibilità economico – finanziaria del Comune in merito alle società 
partecipate, l’analisi svolta in sede di bilancio di previsione, secondo i dati contabili 
conosciuti dall’ente, è tuttora attuale e rispettosa del dettato normativo proprio della legge 
27/12//2013 n° 147 e ss.ii.mm, anche per il tramite dell’adozione dello strumento contabile 
“bilancio consolidato”; 



C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 5 di 6 

 

Verificato inoltre che occorre applicare al bilancio di previsione 2022 - 2024 l’avanzo di 
amministrazione così come risultante dall’approvazione del rendiconto 2021, parte vincolata, 
destinata e libera, al fine di procedere al suo utilizzo, specificando quanto segue: 

- Avanzo vincolato da legge, da trasferimenti e da vincoli formalmente attribuiti dall’ente 
reiscritto per € 861.566,51 secondo il vincolo per cui è nato e desumibile dall’allegato a/2) 
del risultato di amministrazione quote vincolate del rendiconto esercizio 2021 e così 
suddiviso: 

o Parte capitale   € 229.528,94 

o Parte corrente  € 632.037,57 di cui € 56.739,00 quota alienazioni per 
estinzione anticipata di prestiti 

Tale avanzo vincolato reiscritto parte corrente ricomprende anche la parte di fondo 
assegnato nell’anno 2020 e nell’anno 2021 per l’emergenza sanitaria da Covid – 19 e non 
utilizzato al 31.12.2021 per € 245.731,71, la quota agevolazioni Covid per Tari non 
utilizzata 2020 per € 60.219,92, la quota utilizzo agevolazioni Covid per Tari 2021 per € 
95.738,67 e la quota utilizzo contributi straordinari emergenza Covid-19 per € 7.076,30. 

- Avanzo destinato agli investimenti reiscritto secondo la destinazione per cui è nato e 
desumibile dall’allegato a/3) del risultato di amministrazione quote destinate del rendiconto 
esercizio 2021   per € 151.409,28: 

 Interventi per disabili per € 45.000,00; 

 Interventi sul patrimonio dell’ente per € 30.000,00; 

 Interventi sulla viabilità per € 68.409,28; 

 Interventi sull’assetto del territorio per € 8.000,00; 

- Avanzo libero applicato per € 1.237.180,00 così suddiviso: 

o Parte capitale  € 1.100.000,00 

 Interventi sul patrimonio dell’ente per € 120.000,00; 

  interventi ordine pubblico e sicurezza per € 45.000,00; 

  interventi a tutela del territorio per verdi frazionali per € 265.000,00; 

  interventi su impianti sportivi per € 325.000,00; 

  interventi sulla viabilità per € 325.000,00; 

  digitalizzazione archivi comunali per € 20.000,00. 

o Parte corrente  € 137.180,00 

- l’importo di € 57.180,00, è stato applicato ai sensi dell’art. 40 comma 4 DL 50/2022 
come segue: 

 € 42.580,00 per incremento stanziamenti in spesa utenze energia elettrica; 

 € 2.600,00 per incremento stanziamenti in spesa utenze idriche; 

 € 2.000,00 per incremento stanziamenti in spesa carburanti; 

 € 10.000,00 per incremento stanziamento in spesa relativo alla riscossione 
coattiva. 



C i t t à  d i  T r e v i    servizi finanziari 

Pagina 6 di 6 

- l’importo di € 80.000,00 è stato applicato per spese correnti non permanenti come 
segue: 

 € 35.000, 00 per attività nel settore culturale; 

 € 45.000,00 per attività nel settore dello sviluppo economico 

A seguito quindi delle verifiche effettuate e viste le richieste dei Responsabili delle Aree, propone 
l’adozione di apposita deliberazione consiliare di verifica del permanere degli equilibri di bilancio 
2022-2024 e assestamento del bilancio di previsione 2022-2024, dando atto di quanto segue: 

VERIFICA PERMANERE EQUILIBRI DI BILANCIO  

a) Di prendere atto che permangono gli equilibri di bilancio inizialmente fissati dal consiglio in 
sede di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, ai sensi dell’art. 193, comma 2 
del D.lgs.vo n. 267/2000 e che tale equilibrio riguarda la gestione di competenza, di cassa 
e la gestione dei residui; 

b) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193 comma 2, del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267, della 
inesistenza dei debiti fuori bilancio che necessitano di “Riconoscimento di legittimità” come 
risulta dall’attestazione dei responsabili dei servizi; 

c) Di prendere atto che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità è 
congruo e non necessita di iniziative di adeguamento; 

d) Di prendere atto che lo stanziamento del fondo rischio contenzioso è congruo e non 
necessita di adeguamento; 

e) Di prendere atto che il fondo garanzia crediti commerciali è congruo e non necessita di 
iniziative di adeguamento. 

 

Trevi 14/07/2022 

     IL RESPONSABILE DI AREA 

      Orietta Stocchi 



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2022 412.077,50 5.154,28 417.231,78 468.399,87 5.154,28 473.554,15
2023 396.350,00 0,00 396.350,00
2024 410.190,00 0,00 410.190,00

Totale Programma 2 2022 412.077,50 5.154,28 417.231,78 468.399,87 5.154,28 473.554,15

2023 396.350,00 0,00 396.350,00
2024 410.190,00 0,00 410.190,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 2022 225.695,49 5.731,71 231.427,20 252.275,49 5.731,71 258.007,20
2023 213.905,00 0,00 213.905,00
2024 214.725,00 0,00 214.725,00

Totale Programma 3 2022 672.416,49 5.731,71 678.148,20 698.996,49 5.731,71 704.728,20

2023 508.905,00 0,00 508.905,00
2024 214.725,00 0,00 214.725,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2022 127.880,00 10.000,00 137.880,00 172.649,83 10.000,00 182.649,83
2023 131.450,00 0,00 131.450,00
2024 129.770,00 0,00 129.770,00

Totale Programma 4 2022 127.880,00 10.000,00 137.880,00 172.649,83 10.000,00 182.649,83

2023 131.450,00 0,00 131.450,00
2024 129.770,00 0,00 129.770,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2022 263.481,26 95.700,00 359.181,26 337.146,79 95.700,00 432.846,79
2023 204.970,00 0,00 204.970,00
2024 204.510,00 0,00 204.510,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 5.053.240,51 328.067,55 5.381.308,06 5.487.995,68 328.067,55 5.816.063,23
2023 1.983.685,00 0,00 1.983.685,00
2024 2.283.685,00 0,00 2.283.685,00

Totale Programma 5 2022 5.316.721,77 423.767,55 5.740.489,32 5.825.142,47 423.767,55 6.248.910,02

2023 2.188.655,00 0,00 2.188.655,00
2024 2.488.195,00 0,00 2.488.195,00

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2022 299.235,78 45.500,00 344.735,78 359.453,62 45.500,00 404.953,62
2023 320.680,00 0,00 320.680,00

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  1 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 321.570,00 0,00 321.570,00
Totale Programma 6 2022 299.235,78 45.500,00 344.735,78 359.453,62 45.500,00 404.953,62

2023 320.680,00 0,00 320.680,00
2024 321.570,00 0,00 321.570,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2022 238.442,24 13.134,53 251.576,77 246.225,12 13.134,53 259.359,65
2023 231.910,00 0,00 231.910,00
2024 232.510,00 0,00 232.510,00

Totale Programma 7 2022 238.442,24 13.134,53 251.576,77 246.225,12 13.134,53 259.359,65

2023 231.910,00 0,00 231.910,00
2024 232.510,00 0,00 232.510,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2022 244.700,50 29.883,00 274.583,50 303.891,84 29.883,00 333.774,84
2023 185.400,00 0,00 185.400,00
2024 184.400,00 0,00 184.400,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 20.000,00 20.000,00 170.000,00 20.000,00 190.000,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 11 2022 244.700,50 49.883,00 294.583,50 473.891,84 49.883,00 523.774,84

2023 185.400,00 0,00 185.400,00
2024 184.400,00 0,00 184.400,00

TOTALE MISSIONE 1 2022 7.579.539,28 553.171,07 8.132.710,35 8.602.814,34 553.171,07 9.155.985,41

2023 4.231.277,00 0,00 4.231.277,00
2024 4.262.312,00 0,00 4.262.312,00

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2022 283.371,04 1.000,00 284.371,04 375.120,57 1.000,00 376.120,57
2023 336.910,00 2.000,00 338.910,00
2024 340.360,00 1.500,00 341.860,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 45.000,00 45.000,00 250,00 45.000,00 45.250,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2022 283.371,04 46.000,00 329.371,04 375.370,57 46.000,00 421.370,57

2023 336.910,00 2.000,00 338.910,00
2024 340.360,00 1.500,00 341.860,00

TOTALE MISSIONE 3 2022 283.371,04 46.000,00 329.371,04 375.370,57 46.000,00 421.370,57

2023 336.910,00 2.000,00 338.910,00
2024 340.360,00 1.500,00 341.860,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  2 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2022 98.500,00 44.909,62 143.409,62 129.251,62 44.909,62 174.161,24
2023 64.100,00 0,00 64.100,00
2024 64.100,00 0,00 64.100,00

Totale Programma 1 2022 782.266,19 44.909,62 827.175,81 881.112,03 44.909,62 926.021,65

2023 64.100,00 0,00 64.100,00
2024 64.100,00 0,00 64.100,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 127.400,00 24.224,64 151.624,64 143.046,38 24.224,64 167.271,02
2023 99.300,00 0,00 99.300,00
2024 100.300,00 0,00 100.300,00

Totale Programma 2 2022 2.569.479,64 24.224,64 2.593.704,28 2.585.726,03 24.224,64 2.609.950,67

2023 99.300,00 0,00 99.300,00
2024 100.300,00 0,00 100.300,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 418.515,00 1.975,44 420.490,44 535.811,77 1.975,44 537.787,21
2023 430.500,00 0,00 430.500,00
2024 434.500,00 0,00 434.500,00

Totale Programma 6 2022 418.515,00 1.975,44 420.490,44 535.811,77 1.975,44 537.787,21

2023 430.500,00 0,00 430.500,00
2024 434.500,00 0,00 434.500,00

TOTALE MISSIONE 4 2022 3.790.260,83 71.109,70 3.861.370,53 4.032.318,30 71.109,70 4.103.428,00

2023 613.900,00 0,00 613.900,00
2024 618.900,00 0,00 618.900,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2022 272.760,00 33.650,00 306.410,00 391.660,90 33.650,00 425.310,90
2023 263.000,00 0,00 263.000,00
2024 263.000,00 0,00 263.000,00

Totale Programma 2 2022 272.760,00 33.650,00 306.410,00 391.660,90 33.650,00 425.310,90

2023 263.000,00 0,00 263.000,00
2024 263.000,00 0,00 263.000,00

TOTALE MISSIONE 5 2022 682.760,00 33.650,00 716.410,00 801.660,90 33.650,00 835.310,90

2023 273.000,00 0,00 273.000,00
2024 273.000,00 0,00 273.000,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  3 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2022 61.000,00 1.600,00 62.600,00 77.220,54 1.600,00 78.820,54
2023 68.000,00 0,00 68.000,00
2024 50.000,00 0,00 50.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 1.967.995,36 346.365,20 2.314.360,56 1.470.738,67 346.365,20 1.817.103,87
2023 595.000,00 0,00 595.000,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2022 2.028.995,36 347.965,20 2.376.960,56 1.547.959,21 347.965,20 1.895.924,41

2023 663.000,00 0,00 663.000,00
2024 50.000,00 0,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 6 2022 2.032.545,36 347.965,20 2.380.510,56 1.554.559,21 347.965,20 1.902.524,41

2023 666.550,00 0,00 666.550,00
2024 53.550,00 0,00 53.550,00

Missione 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 2022 74.684,00 109.151,80 183.835,80 87.269,53 109.151,80 196.421,33
2023 73.000,00 0,00 73.000,00
2024 73.000,00 0,00 73.000,00

Totale Programma 1 2022 74.684,00 109.151,80 183.835,80 87.269,53 109.151,80 196.421,33

2023 73.000,00 0,00 73.000,00
2024 73.000,00 0,00 73.000,00

TOTALE MISSIONE 7 2022 74.684,00 109.151,80 183.835,80 87.269,53 109.151,80 196.421,33

2023 73.000,00 0,00 73.000,00
2024 73.000,00 0,00 73.000,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 2022 185.042,33 2.190,00 187.232,33 206.433,97 2.190,00 208.623,97
2023 166.355,00 0,00 166.355,00
2024 166.995,00 0,00 166.995,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 752.000,00 8.000,00 760.000,00 1.410.851,58 8.000,00 1.418.851,58
2023 10.000,00 0,00 10.000,00
2024 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Programma 1 2022 937.042,33 10.190,00 947.232,33 1.617.285,55 10.190,00 1.627.475,55

2023 176.355,00 0,00 176.355,00
2024 176.995,00 0,00 176.995,00

TOTALE MISSIONE 8 2022 938.342,33 10.190,00 948.532,33 1.618.585,55 10.190,00 1.628.775,55

2023 177.655,00 0,00 177.655,00
2024 178.295,00 0,00 178.295,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  4 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 28.289,00 28.289,00 56.578,00 28.289,00 28.289,00 56.578,00
2023 850.000,00 0,00 850.000,00
2024 500.000,00 0,00 500.000,00

Totale Programma 1 2022 28.289,00 28.289,00 56.578,00 28.289,00 28.289,00 56.578,00

2023 850.000,00 0,00 850.000,00
2024 500.000,00 0,00 500.000,00

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 2022 25.116,00 653,74 25.769,74 45.636,00 653,74 46.289,74
2023 25.116,00 0,00 25.116,00
2024 25.116,00 0,00 25.116,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 304.801,38 50.678,33 355.479,71 655.886,09 50.678,33 706.564,42
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 329.917,38 51.332,07 381.249,45 701.522,09 51.332,07 752.854,16

2023 25.116,00 0,00 25.116,00
2024 25.116,00 0,00 25.116,00

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 2022 1.625.020,00 198.303,59 1.823.323,59 1.929.407,39 198.303,59 2.127.710,98
2023 1.541.000,00 0,00 1.541.000,00
2024 1.543.000,00 0,00 1.543.000,00

Totale Programma 3 2022 1.633.957,00 198.303,59 1.832.260,59 1.947.624,16 198.303,59 2.145.927,75

2023 1.549.645,00 0,00 1.549.645,00
2024 1.551.397,00 0,00 1.551.397,00

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 34.950,55 265.000,00 299.950,55 39.884,78 265.000,00 304.884,78
2023 200.000,00 0,00 200.000,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 2022 54.950,55 265.000,00 319.950,55 63.038,40 265.000,00 328.038,40

2023 225.200,00 0,00 225.200,00
2024 27.500,00 0,00 27.500,00

TOTALE MISSIONE 9 2022 2.047.113,93 542.924,66 2.590.038,59 2.750.603,00 542.924,66 3.293.527,66

2023 4.002.576,00 0,00 4.002.576,00
2024 2.604.013,00 0,00 2.604.013,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 2022 0,00 39.500,00 39.500,00 7.429,97 39.500,00 46.929,97
2023 0,00 0,00 0,00

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  5 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 0,00 0,00 0,00
Totale Programma 2 2022 0,00 39.500,00 39.500,00 7.429,97 39.500,00 46.929,97

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2022 300.285,00 -4.073,64 296.211,36 355.172,70 -4.073,64 351.099,06
2023 307.000,00 0,00 307.000,00
2024 308.130,00 0,00 308.130,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 839.284,98 418.409,28 1.257.694,26 1.029.716,77 418.409,28 1.448.126,05
2023 2.010.000,00 12.500,00 2.022.500,00
2024 4.910.000,00 0,00 4.910.000,00

Totale Programma 5 2022 1.139.569,98 414.335,64 1.553.905,62 1.384.889,47 414.335,64 1.799.225,11

2023 2.317.000,00 12.500,00 2.329.500,00
2024 5.218.130,00 0,00 5.218.130,00

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.139.569,98 453.835,64 1.593.405,62 1.392.319,44 453.835,64 1.846.155,08

2023 2.317.000,00 12.500,00 2.329.500,00
2024 5.218.130,00 0,00 5.218.130,00

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 2022 5.000,00 200,00 5.200,00 18.102,80 200,00 18.302,80
2023 4.400,00 0,00 4.400,00
2024 4.400,00 0,00 4.400,00

Totale Programma 1 2022 5.000,00 200,00 5.200,00 18.102,80 200,00 18.302,80

2023 4.400,00 0,00 4.400,00
2024 4.400,00 0,00 4.400,00

TOTALE MISSIONE 11 2022 65.000,00 200,00 65.200,00 105.202,80 200,00 105.402,80

2023 64.400,00 0,00 64.400,00
2024 64.400,00 0,00 64.400,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2022 251.293,83 13.562,92 264.856,75 270.640,87 13.562,92 284.203,79
2023 241.000,00 -5.000,00 236.000,00
2024 241.000,00 -3.500,00 237.500,00

Totale Programma 1 2022 251.293,83 13.562,92 264.856,75 270.640,87 13.562,92 284.203,79

2023 241.000,00 -5.000,00 236.000,00
2024 241.000,00 -3.500,00 237.500,00

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 2022 8.800,00 1.800,00 10.600,00 9.330,57 1.800,00 11.130,57

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  6 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 8.800,00 0,00 8.800,00
2024 8.800,00 0,00 8.800,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 90.438,51 45.000,00 135.438,51 100.047,32 45.000,00 145.047,32
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 99.238,51 46.800,00 146.038,51 109.377,89 46.800,00 156.177,89

2023 8.800,00 0,00 8.800,00
2024 8.800,00 0,00 8.800,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 2022 27.850,00 4.497,26 32.347,26 42.574,32 4.497,26 47.071,58
2023 27.850,00 0,00 27.850,00
2024 27.850,00 0,00 27.850,00

Totale Programma 4 2022 27.850,00 4.497,26 32.347,26 42.574,32 4.497,26 47.071,58

2023 27.850,00 0,00 27.850,00
2024 27.850,00 0,00 27.850,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 2022 49.150,00 65.936,19 115.086,19 84.729,46 65.936,19 150.665,65
2023 50.150,00 0,00 50.150,00
2024 50.150,00 0,00 50.150,00

Totale Programma 5 2022 49.150,00 65.936,19 115.086,19 84.729,46 65.936,19 150.665,65

2023 50.150,00 0,00 50.150,00
2024 50.150,00 0,00 50.150,00

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 2022 55.000,00 2.528,62 57.528,62 56.171,36 2.528,62 58.699,98
2023 50.000,00 0,00 50.000,00
2024 50.000,00 0,00 50.000,00

Totale Programma 6 2022 55.000,00 2.528,62 57.528,62 56.171,36 2.528,62 58.699,98

2023 50.000,00 0,00 50.000,00
2024 50.000,00 0,00 50.000,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 2022 36.500,00 3.600,00 40.100,00 44.615,99 3.600,00 48.215,99
2023 39.500,00 3.000,00 42.500,00
2024 40.500,00 2.000,00 42.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 161.385,90 1.807,19 163.193,09 187.389,90 1.807,19 189.197,09
2023 40.000,00 0,00 40.000,00
2024 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Programma 9 2022 197.885,90 5.407,19 203.293,09 232.005,89 5.407,19 237.413,08

2023 79.500,00 3.000,00 82.500,00
2024 80.500,00 2.000,00 82.500,00

TOTALE MISSIONE 12 2022 815.748,24 138.732,18 954.480,42 975.558,12 138.732,18 1.114.290,30

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  7 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 595.740,00 -2.000,00 593.740,00
2024 597.140,00 -1.500,00 595.640,00

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 2022 28.000,00 90.000,00 118.000,00 127.019,28 90.000,00 217.019,28
2023 28.000,00 0,00 28.000,00
2024 28.000,00 0,00 28.000,00

Totale Programma 2 2022 28.000,00 90.000,00 118.000,00 127.019,28 90.000,00 217.019,28

2023 28.000,00 0,00 28.000,00
2024 28.000,00 0,00 28.000,00

TOTALE MISSIONE 14 2022 37.000,00 90.000,00 127.000,00 136.019,28 90.000,00 226.019,28

2023 37.000,00 0,00 37.000,00
2024 37.000,00 0,00 37.000,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 2022 0,00 0,00 0,00 3.075.820,91 -2.250.155,79 825.665,12
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2022 0,00 0,00 0,00 3.075.820,91 -2.250.155,79 825.665,12

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 2022 1.347.359,00 0,00 1.347.359,00 3.075.820,91 -2.250.155,79 825.665,12

2023 1.250.876,00 0,00 1.250.876,00
2024 1.256.094,00 0,00 1.256.094,00

Missione 50 Debito pubblico

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 2022 327.734,00 56.739,00 384.473,00 327.734,00 56.739,00 384.473,00
2023 309.404,00 0,00 309.404,00
2024 324.328,00 0,00 324.328,00

Totale Programma 2 2022 327.734,00 56.739,00 384.473,00 327.734,00 56.739,00 384.473,00

2023 309.404,00 0,00 309.404,00
2024 324.328,00 0,00 324.328,00

TOTALE MISSIONE 50 2022 508.430,00 56.739,00 565.169,00 508.430,00 56.739,00 565.169,00

2023 494.361,00 0,00 494.361,00
2024 508.940,00 0,00 508.940,00
2022 23.528.843,99 2.453.669,25 25.982.513,24 28.383.764,53 203.513,46 28.587.277,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 17.321.365,00 12.500,00 17.333.865,00
2024 18.272.254,00 0,00 18.272.254,00

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  8 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina  9 di 10



COMUNE DI TREVI (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 10-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 0,00 2.250.155,79 2.250.155,79

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2022 1.008.937,00 3.475,44 1.012.412,44 1.074.727,99 3.475,44 1.078.203,43

2023 1.040.000,00 0,00 1.040.000,00
2024 1.063.000,00 0,00 1.063.000,00

TOTALE TITOLO 1 2022 5.796.292,00 3.475,44 5.799.767,44 5.449.881,71 3.475,44 5.453.357,15

2023 5.698.000,00 0,00 5.698.000,00
2024 5.736.000,00 0,00 5.736.000,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 480.960,00 122.169,69 603.129,69 769.006,76 122.169,69 891.176,45

2023 441.700,00 0,00 441.700,00
2024 452.700,00 0,00 452.700,00

TOTALE TITOLO 2 2022 490.960,00 122.169,69 613.129,69 791.232,76 122.169,69 913.402,45

2023 451.700,00 0,00 451.700,00
2024 462.700,00 0,00 462.700,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2022 970.025,00 2.190,00 972.215,00 975.526,09 2.190,00 977.716,09

2023 982.450,00 0,00 982.450,00
2024 930.654,00 0,00 930.654,00

TOTALE TITOLO 3 2022 1.554.425,00 2.190,00 1.556.615,00 1.715.165,40 2.190,00 1.717.355,40

2023 1.557.050,00 0,00 1.557.050,00
2024 1.551.554,00 0,00 1.551.554,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 10.170.670,13 75.678,33 10.246.348,46 14.046.754,04 75.678,33 14.122.432,37

2023 5.022.615,00 12.500,00 5.035.115,00
2024 5.720.000,00 0,00 5.720.000,00

TOTALE TITOLO 4 2022 10.580.670,13 75.678,33 10.656.348,46 14.654.014,85 75.678,33 14.729.693,18

2023 5.342.615,00 12.500,00 5.355.115,00
2024 6.040.000,00 0,00 6.040.000,00
2022 23.528.843,99 2.453.669,25 25.982.513,24 25.866.443,75 203.513,46 26.069.957,21

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 17.321.365,00 12.500,00 17.333.865,00
2024 18.272.254,00 0,00 18.272.254,00

Data di stampa: 14-07-2022 Pagina 10 di 10















COMUNE DI TREVI  avanzamento entrata      ANNO 2022         Data 14-07-2022 Pag. 1/1

Codice Capitolo Descrizione
Stanz.Ass.RE

2022
Accertato RE

2022
Incassato RE

2022
Stanz.In.Risorse
1̂a 2022

PropVariaz.
2022

Stanz.Ass.Risor
se 1̂ 2022

Accertato
risorse 1̂ 2022

Incassato
risorse 2022

Liv.2 :1.01. Tributi     3.732.736,33     3.732.736,33       659.956,94     4.702.355,00     4.787.355,00     3.176.987,30       698.881,52
Liv.2 :1.03. Fondi perequativi        65.790,99        65.790,99        29.182,60     1.008.937,00         3.475,44     1.008.937,00       665.343,31       665.343,31
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa
    3.798.527,32     3.798.527,32       689.139,54     5.711.292,00         3.475,44     5.796.292,00     3.842.330,61     1.364.224,83

Liv.2 :2.01. Trasferimenti correnti       300.272,76       300.272,76       236.098,64       490.960,00       122.169,69       490.960,00       134.039,88       134.039,88
Titolo:2. Trasferimenti correnti       300.272,76       300.272,76       236.098,64       490.960,00       122.169,69       490.960,00       134.039,88       134.039,88

Liv.2 :3.01. Vendita di beni e servizi e proventi derivanti
dalla gestione dei beni

      207.920,46       207.920,46        83.456,60       970.025,00         2.190,00       970.025,00       514.264,25       227.210,59

Liv.2 :3.02. Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli ill

      105.097,68       105.097,68         6.293,29       103.000,00       103.000,00         3.097,86         1.890,44

Liv.2 :3.03. Interessi attivi        16.940,48        16.940,48        16.940,48       125.150,00       125.150,00        51.151,81        38.721,01
Liv.2 :3.05. Rimborsi e altre entrate correnti       126.569,13       126.569,13        75.551,90       351.250,00       356.250,00        55.355,21        53.223,09
Titolo:3. Entrate extratributarie       456.527,75       456.527,75       182.242,27     1.549.425,00         2.190,00     1.554.425,00       623.869,13       321.045,13

Liv.2 :4.01. Tributi in conto capitale           836,00           836,00           836,00        40.000,00        40.000,00         4.994,91         4.994,91
Liv.2 :4.02. Contributi agli investimenti     3.876.083,91     3.876.083,91       549.884,37     4.019.607,00        75.678,33     4.019.607,00
Liv.2 :4.03. Altri trasferimenti in conto capitale       195.753,48       195.753,48        85.000,00        85.000,00        19.000,00         8.220,00
Liv.2 :4.04. Entrate da alienazione di beni materiali e

immateriali
        3.600,00         3.600,00         3.600,00       125.000,00       125.000,00        86.803,80

Liv.2 :4.05. Altre entrate in conto capitale         4.731,95         4.731,95         1.872,16       160.000,00       160.000,00       160.000,00       115.550,76
Titolo:4. Entrate in conto capitale     4.081.005,34     4.081.005,34       556.192,53     4.429.607,00        75.678,33     4.429.607,00       270.798,71       128.765,67

Liv.2 :5.04. Altre entrate per riduzione di attività
finanziarie

      140.179,00       140.179,00       446.721,00       446.721,00

Titolo:5. Entrate da riduzione di attività
finanziarie

      140.179,00       140.179,00       446.721,00       446.721,00

Liv.2 :6.03. Accensione mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

      446.721,00       446.721,00

Titolo:6. Accensione Prestiti       446.721,00       446.721,00
Liv.2 :9.01. Entrate per partite di giro        34.823,30        34.823,30        26.207,99     2.102.000,00     2.102.000,00       490.644,22       488.444,22
Liv.2 :9.02. Entrate per conto terzi         5.704,73         5.704,73         4.218,45        80.000,00        80.000,00        17.367,57         2.267,57
Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro        40.528,03        40.528,03        30.426,44     2.182.000,00     2.182.000,00       508.011,79       490.711,79

TOTALE GENERALE     8.817.040,20     8.817.040,20     1.694.099,42   15.256.726,00       203.513,46    15.346.726,00     5.379.050,12     2.438.787,30



COMUNE DI TREVI  avanzamento uscita      ANNO 2022         Data 14-07-2022 Pag. 1/1

Codice Capitolo Descrizione
Stanz.Ass.RE

2022
Impegnato RE

2022
Pagato    RE
2022

Stanz.In.Risorse
1̂a 2022

PropVariaz.
2022

Stanz.Ass.Risor
se 1̂ 2022

Impegnato
risorse 1̂ 2022

Pagato    risorse
2022

Liv.2 :1.01. Redditi da lavoro dipendente        24.773,22        24.773,22        16.728,85     1.475.440,00         6.523,24     1.475.440,00       560.697,17       545.761,42
Liv.2 :1.02. Imposte e tasse a carico dell'ente        19.913,78        19.913,78        18.325,35       112.070,00       112.070,00        47.631,45        43.904,45
Liv.2 :1.03. Acquisto di beni e servizi     1.089.854,37     1.089.854,37       843.723,86     3.815.736,00       556.136,10     3.886.957,00     3.132.502,55     1.125.352,87
Liv.2 :1.04. Trasferimenti correnti       356.051,02       356.051,02       220.138,85       470.921,00       277.654,36       484.220,00       167.218,34        50.042,60
Liv.2 :1.07. Interessi passivi       180.696,00       180.696,00        88.237,23        88.237,23
Liv.2 :1.08. Altre spese per redditi da capitale         2.000,00         2.000,00         1.862,80           392,80
Liv.2 :1.09. Rimborsi e poste correttive delle entrate         7.531,20         7.531,20         7.069,20        12.000,00        12.000,00           686,40           186,40
Titolo:1. Spese correnti     1.498.123,59     1.498.123,59     1.105.986,11     6.068.863,00       840.313,70     6.153.383,00     3.998.835,94     1.853.877,77

Liv.2 :2.02. Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni     2.370.605,79     2.370.605,79     1.267.341,04     3.945.664,32     1.500.698,61     8.681.155,13     4.756.469,93       116.917,60
Liv.2 :2.03. Contributi agli investimenti       396.161,16       396.161,16       103.026,38       750.937,00         3.000,00       750.937,00
Liv.2 :2.05. Altre spese in conto capitale       170.000,00       170.000,00     1.511.736,00        52.917,94     1.511.736,00
Titolo:2. Spese in conto capitale     2.936.766,95     2.936.766,95     1.370.367,42     6.208.337,32     1.556.616,55    10.943.828,13     4.756.469,93       116.917,60

Liv.2 :3.04. Altre spese per incremento di attività
finanziarie

      446.721,00       446.721,00

Titolo:3. Spese per incremento attività finanziarie       446.721,00       446.721,00
Liv.2 :4.03. Rimborso mutui e altri finanziamenti a

medio lungo termine
      327.734,00        56.739,00       327.734,00       154.619,04       154.619,04

Titolo:4. Rimborso Prestiti       327.734,00        56.739,00       327.734,00       154.619,04       154.619,04
Liv.2 :7.01. Uscite per partite di giro        16.597,01        16.593,59         4.306,75     2.102.000,00     2.102.000,00       493.224,22       492.234,22
Liv.2 :7.02. Uscite per conto terzi       163.515,57       163.515,57        45.859,72        80.000,00        80.000,00         2.101,80         2.101,80
Titolo:7. Uscite per conto terzi e partite di giro       180.112,58       180.109,16        50.166,47     2.182.000,00     2.182.000,00       495.326,02       494.336,02

TOTALE GENERALE     4.615.003,12     4.614.999,70     2.526.520,00   15.233.655,32     2.453.669,25    20.053.666,13     9.405.250,93     2.619.750,43



COMUNE DI TREVI (PG)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.407.974,80

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 200.977,97 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.969.512,13 7.706.750,00 7.750.254,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 8.638.797,67 7.478.701,00 7.507.529,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.242.967,00 1.202.314,00 1.208.094,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 384.473,00 309.404,00 324.328,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -852.780,57 -81.355,00 -81.603,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 769.217,57 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 56.739,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 92.500,00 90.000,00 90.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 12.500,00 10.000,00 10.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 8.937,00 8.645,00 8.397,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI TREVI (PG)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 1.480.938,22

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 1.830.076,89 1.500.000,00 2.300.000,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 11.549.790,46 5.945.115,00 6.040.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 92.500,00 90.000,00 90.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 446.721,00 295.000,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 8.937,00 8.645,00 8.397,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 14.330.521,57 7.068.760,00 8.258.397,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 1.500.000,00 2.300.000,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI TREVI (PG)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 446.721,00 295.000,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 446.721,00 295.000,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 769.217,57

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-769.217,57 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3
































